#### CAPUT VI.

Fuit in Villa-Nova (*Villeneuve l'Archevêque*) ejusdem pagi Senonici quaedam puella, nomine Arohil-

<sup>a</sup> Lege Annales Bertinianos ad annum 858, quo haec contigerunt: ubi translationis sanctorum martyrum fit mentio. Totum hunc locum cum aliis pluribus mutilavit Brølius.

<sup>b</sup> Nempe in insula Oscello ex Annalibus Bertinia-

A dis, ab annis octo caecitatis orbitate damnata, qua ad beatos virtutum luce conspicuos (de quorum beneficiis nobis est sermo) deducta, taliter semetipsam illis perpetuae servitutis voto mancipans, subito est curata, ut omnes qui aderant hoc facto mirarentur attoniti. Cumque deinceps suae professionis famulatum exsequi vellet, a patre velut de temeritatis praesumptione acriter invecta, coacta est quam pro salute noverat pollicitationis mutare sententiam. Itaque dum incipit, sermonibus genitoris magis favens, domum reverti, et pristinae caecitatis cladem et vim febrim insuper multam incurrit. Fit pater caeterique propinqui debiles, ne non et ipsa admodum miserabilis jacens, remeantque veloces ad pia martyrum repositenda suffragia. At ubi ipso jam patre omnimodis compellente, nunquam se quod promiserat rursus fallituram devovit, sanitatis summa quam prius meruerat recepta, sospes item efficitur, mansitque ibi, atque famulationis pensum statutis temporibus postmodum in ecclesiae cultu gratanter exsolvit.

#### CAPUT VII.

Itum enim Acmantum (*Esmant*) villam nostrae possessionis (in qua tunc major pars fratrum ob infestam paganorum debebat persecutionem<sup>c</sup>) aggredientes, ab eis cum magna gratiarum actione et laudibus opimis satis digne recipiuntur: quam exceptionem ita Dominus virtutum floribus decorari voluit, ut nulli dubium quin ad eos non qualiacunque vel incerta, sed pretiosa deferrentur testium patrocinia. Quaedam vero sanctimonialis, vocabulo Leutgardis, dum populorum obviam euntium admixta conventui, et ipsa candelam in sanctorum honorem tolleret accensam, subito eam luminis honore gemit orbata. Quae neglectus tacta pudore, eam in secreto pallii interim emunctam reposuit. Sed quid exinde Christus pro suorum martyrum ostensione operatus sit, ullatenus absentari non debet. Nam dum sic graditur, tempus operiens illam reilluminandi, mox eo ipso quo erat abscondita, in loco accenditur, partemque vestis qua tegebatur, corripuit. Quo viso, extimuit mulier, praeconia tantae virtutis voce qua poterat attollens: sicque actum est, ut, muliere etiam tacente, pars vestimenti adusta quod gestum erat, obstupefaciens videntes, magnopere declararet.

#### CAPUT VIII.

Deinde Boso ab Alseio villa a renibus deorsum ita paralysis morbo dissolutus jacebat, quatenus ei non solum ambulandi, verum et sedendi denegaretur facultas. Erat autem in eo videre laborem. Illic tantorum auditis insignium donis, manibus propinquorum inter plurimos deportatus, supplex advenit, accedensque ad sanctorum martyrum reliquias sic infirmitatibus proximam, ita statim postulatam salutis perfunditur remediis, ut eos proprio gradiens annis, usque ad ecclesiam, in quam erant inferendi, non desereret. Indeque plenius post dies factus incolumis, ad propria gaudenti animo repedavit: cui congratulantes vicini admirabantur, quia sic cito sibi salus acciderit.

#### CAPUT IX.

Ea ipsa nihilominus die adducitur quaedam femina de villa Reihica ex nominis appellatione dicta Ragina. Haec ab annis duodecim, non ut illa Syrophoenissa sanguinem fluens, sed contracta renibus jacens, quasi vitalibus jam cernebatur destituta solatiis, opprimebatur et nimia paupertatis inedia, ut puta manuum meditatione otiosa. At dum inter reliquum vulgi coetum beatorum martyrum patrociniiis

nis: ex quibus corrigendi Annales Fuldenses, qui pro Sequana Ligerim habent.

<sup>c</sup> Et quidem cum corpore S. Germani, ut ex lib. u de Miraculis ejus, cap. 11, et ex seq. colligitur.

offeritur sananda, priscæ felicitatis coram ipsis quæ aderant turbis usum recepit. Igitur ambulans gratesque sanatoribus suis læta rependens, ad iter (quo aliorum adjuncta manibus venerat) se sospitatis gressu comite reparat.

## CAPUT X.

Adalbertus de Talsiniaco villa, hostilem multum pavens occursum, ad sanctorum martyrum luminaria pro tuendis aliis unum vas apum fide plena devovit, cum subito ex præfati Hludwici Bejwariorum regis exercitu quidam illius domum irrumpentes, ipsum alvearium natura mellis avidi, quia majus meliusque cæteris erat, primum auferre conati sunt, quod ita mirandum illis nequidquam laborantibus immobile perstitit, ac si funditus in quo erat loco haberetur affixum. Quo facto, hostes turbati nimiumque stupentes, didicerunt tandem illud sancti martyribus pro conservandis aliis esse dicatum. Unde non solum hoc, sed nil ulterius in eadem domo sanctos reveriti præsumperunt, animadverso divinam illi eorum meritis tuitionem inesse.

## CAPUT XI.

Quia miraculorum veneranda concreta præconia, augeatur numerus pagellarum cum gloria. Multis denique ab annis Iugalbertus de villa Vimpopuli, cum esset utrorumque oculorum luminis dono privatus, agnitis tot tanque mirandis sanctorum virtutibus, iussit se quantocius, illic deducti. Sicque uxoris adminiculo insuper et multa comitatus fiducia gradiens, ad locum usque pervenit. Dumque diutius ecclesiam intrans, solo prostratus precibus gemens insisteret, quo sibi sancti martyres, licet indigno, misererentur, luctuosus vocibus exostulans precabatur. Tunc supernæ pietatis fonte eorum obtentu se influente ita confestim mederi promeruit, quatenus Deum sanctosque magnificans, inde valens vidensque uxoris manu oblita rediret.

## CAPUT XII.

Adducuntur et duo cæci, villæ quæ dicitur Simportus incolæ, ad præclaram beatorum martyrum postulandam clementiam. Horum sane devotionem integram non modica divinæ miserationis consecuta est cæcorum illuminatrix bonitas. Ut autem intrantes domum quæ sacræ martyrum digne venerabantur reliquiæ, se orationi dederunt; obductis post paululum fugatis tenebris, videndi posse recipere meruerunt: surgentesque a pavimento, remoto ductore per sese hac illacque clare videndo discurrunt. Itaque Dei sanctorumque martyrum sibi providam collaudantes benignitatem, læti, ut illi quondam in Evangelio a Salvatore et Filio David illuminati, discedunt.

## CAPUT XIII.

Hac itaque miraculorum fama per pagos late diffusa, se invicem præcedere festinantes confluent plurimi. Unde quidam adolescens Acleulfus, ex villa nomine Laudrado, mente captus, cum frequenter fieret jam per annum et insuper atrociter demens, quod vulgo lunaticus dicitur, ad sæpe memorata sanctorum martyrum corpora, licet vinculis nexus, fide parentum adducitur, qui etsi illam non habebant vocem: Domine, si quid potes, adjuva nos miseris nostris; infirmum tamen sibi posebant mederi. Ubi aliquantulum ob salutis remedium detentus, ad plenum quod aliæ fidei devotione quæsitum fuit, eorum piis meritis adipisci promeruit. Itaque sensus pristini recuperato vigore, alacer recessit, æque de reliquo, uti prius fuerat, sanæ mentis compos permansit.

## CAPUT XIV.

Ex eadem villa quædam procax puella, nomine Teutberga, casu quo solebat cum matre litigans, per sanctorum martyrum pignora, Georgii scilicet ac Aurelii, suam non est verita contestari proterviam.

A Dumque a quibusdam quare sic adversus parentem ageret, et quare sic temere per sanctorum nomina dejeraret, increpata minime quiesceret; ultione præsentis, ipsa quam ad jurandum evexerat, manus contrahitur. Exinde vero quos perjurando per indomitatem linguæ male præsumperat, studiosè rogando cogitur quærere sanctos, sui que ab eis causam remedium veluti debitum munus incunctanter exigere. Dumque facti pœnitens ad eorum se limina devotissime contulit, debilis ipsius palma dictu velocius medicata extenditur, atque sana facta mulier ad genitricem ei de reliquo famulatura revertitur.

## CAPUT XV.

Erat et quædam femina ex villa vocabulo Casellas, nomine Amaluvara, ab annis centum quadraginta quatuor mensium in cæcitate nebulis perdurans: nec ulla ei medicinalis profuit manus, quam divina potestas his sanctis medendam servabat. Hæc a quædam pulcherrima feminarum intempesta nocte (ut sibi videbatur) admonita est, quatenus pro adipiscendo luminis usu ecclesiæ pavementum quæ eorundem sanctorum martyrum corpora quiescebant, sedula scopis mundare satageret, donec eam sancti miserando respicerent. Quod cum adducta semel explesset, oculorum acuminis tantum recepit quod sibi usque hodie sufficiat, nec ductoris adminiculo, sanctimonialis etiam facta, quemadmodum prius indigeat.

## CAPUT XVI.

Quid vero eidem in ipsa ecclesia quædam nocte cum cæteris excubanti revelatum sit, reliceri neglectum putamus. Ubi dum aliis dormientibus sola (quemadmodum sibi certum erat et nobis retulit) quasi vigilans resideret, respicit ad fenestram retro altare ejusdem ecclesiæ, considerans per eam quasi maximum solis radium splendescere, et per radium quemdam inestimabilis visus luce contactum puerum ad ima usque altaris descendere, qui manum porrigens ubi sanctorum corpora quiescebant, sublevato paululum quo tegebantur pallio, cœpit diligenter introspicere: cum ecce columba, cujus nitor mirabilis in cornu dextro altaris apparens super eos volitans stetit, ipsum plurimum intentans juvenem, et quasi quiddam divinitatis in eo contemplans, quid agere vellet inspiciens. Qua visione perterrita, veluti lesa angustiis, plenius obdormivit: videtque per extasim mentis duos venerabiles viros ecclesiam ipsam quibusdam et valde pretiosis decorare ornamentis, qui et aiunt ad illam: « Vade festinus ad hujus sanctæ domus custodes, ac dicito quatenus hanc propensius ornent, quoniam qui sunt in circuitu sancti, horum martyrum gratia huc modo convenient. Siquidem et nos ab Hispaniarum partibus, unde nuper allati venerunt, eos quomodo hic essent, visitare processimus. » Quibus sic effatis sublata visione evigilavit mulier, atque hæc secum replicans hæsit plurimum, utpote quid puer, quidve columba significaret ignorans. Prudens tamen lector, sive sagax auditor (credimus) puerum Christum, columbam vero Spiritum sanctum Patris Filii que consortem, circa sanctorum martyrum reliquias aspirantem intelligit.

## CAPUT XVII.

Teutlindis ex Dedentio puellari monasterio, quia Dominica erat, et vacabat ab opere, veluti ex otio ad eorundem sanctorum martyrum limina se puellariter videndi curiositate donavit. Ibant et alii devote promoti: et quamvis animo dispares, sociali tamen vestigio perveniunt ad ecclesiam, seque simul coram altari orationi dederunt: erigentesque se ac reliquorum qui prævenerant stationem adire propeperantes, loco quo steterat, cæteris abeuntibus, ita præfata Teutlindis in hæsit, quatenus pavimento immota persistens, universos hoc novo miraculo in non medicam admirationem attolieret. Ubi tandiu ser-

mentibus cunctis utroque pede immobilis facta permansit, donec pravitatis suæ reatum confiteretur, videlicet quod minus religiose illecebris gaudens accesserit, quodque minus debito pro ipsis obsecraverit delictis. Itaque orantibus pro se qui aderant fratribus, ac litanias agentibus, ineffabilibus sanctorum martyrum meruit absolvi suffragiis.